ПРОТОКОЛ

Координационного совета с главами муниципальных районов, муниципального
и городских округов в Камчатском крае от 19 декабря 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 32 человека (список прилагается)

1. О реализации государственной Молодежный политики
в Камчатском крае
(Ариарти В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае:

1.1.1.  предоставить в Министерство развития гражданского общества
и молодежи Камчатского края (Ковалык А.Ю.) предложения в план проведения
Года молодежи в Камчатском крае

срок – до 26.12.2022;

1.1.2.  предоставить в Министерство развития гражданского общества

и молодежи Камчатского края (Ковалык А.Ю.) контакты специалистов,
ответственных за реализацию плана проведения Года молодежи в Камчатском крае

срок – до 26.12.2022;

1.1.3.  активизировать работу на платформах АИС «Молодежь России»

и ЕИС «DOBRO.RU»
срок – доклад ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего

за отчетным кварталом.

2. Об итогах участия муниципальных образований в Камчатском крае
во всероссийском конкурсе молодежных проектов «Росмолодежь», в федеральных

конкурсах грантов «Президентский фонд культурных инициатив»,
«Фонд президентских грантов» в 2022 году

(Ясевич П.Е., Прокопенко О.И., Волков К.С., Вьюнов А.В.)

2

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае:

2.1.1. обеспечить (предусмотреть финансирование) обучение сотрудников

муниципальных учреждений культуры по программе дополнительного образования
«Основы социального проектирования в области культуры, искусства и креативных
(творческих) индустрий»

срок – до 01.05.2023;

2.1.2. проработать вопрос о смене организационно-правовой формы казенных

учреждений культуры Камчатского края на бюджетные, направить доклад
заместителю Председателя Правительства Камчатского края Лебедевой А.С.

срок – до 01.04.2023;

2.1.3. организовать работу по подключению граждан в возрасте от 14 до 22 лет,

проживающих на территориях муниципальных образований к федеральной
программе «Пушкинская карта» и обеспечить достижение показателя
«Доля подключенных граждан в возрасте от 14 до 22 лет к федеральной программе
«Пушкинская карта» на уровне не менее 90% в 2023 году, о результатах доложить
в Министерство культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.)

срок – до 01.03.2023, доклад ежемесячно не позднее 5 числа месяца, начиная
с января 2023 года;

2.1.4. организовать работу по подключению модельных библиотек

и муниципальных музеев на соответствующих территориях муниципальных
образований к федеральной программе «Пушкинская карта» в 2023 году,
о результатах доложить в Министерство культуры Камчатского края
(Прокопенко О.И.)

срок – до 01.03.2023, доклад ежемесячно не позднее 5 числа месяца, начиная с
января 2023 года;

2.1.5. представить доклад в Министерство культуры Камчатского края

(Прокопенко О.И.) об участии во втором конкурсе 2023 года в заявочной компании
соответствующего муниципального образования в федеральном конкурсе грантов
«Президентский фонд культурных инициатив» с указанием количества планируемых
заявок (для сведения: любые запросы на дополнительное финансирование будут
рассматриваться вместе с информацией об участии муниципалитета в ПФКИ)

срок – 01.02.2023.

3. О результатах организации целевого обучения в Камчатском крае
в 2022 году и планах на 2023-2024 годы

(Ниценко Н.Б., Короткова А.Ю., Сепко Н.В., Старых Р.В.)

3

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):
3.1.1. в целях обеспечения приоритетных отраслей экономики и социальной

сферы квалифицированными кадрами организовать работу по профориентации
обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций (лекции,
родительские собрания, классные часы - не менее 1 мероприятия в каждом классе
в период января-февраля 2023 года) к обучению в рамках целевой подготовки,
обеспечив охват школьников не менее 75%

срок – до 01.03.2023;

3.1.2. организовать информирование школьников и их родителей, в том числе

через ГИС «Сетевой город. Образование», о возможностях целевого обучения
срок – до 01.03.2023;

3.2. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) совместно

с Главным правовым управлением Администрации Губернатора Камчатского края
(Елистратова В.С.) проработать вопрос о возможности выделения из краевого
бюджета дополнительного финансирования муниципальным образованиям
в Камчатском крае на обеспечение единых мер социальной поддержки студентов при
целевом обучении (стипендия, оплата проезда до места жительства), о результатах
доложить на очередном заседании Координационного совета с главами
муниципальных образований в Камчатском крае

срок – 01.04.2023.

3.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.):

3.3.1. обеспечить проведение мониторинга целевого обучения в Камчатском

крае
срок – 25.12.2023;

3.3.2. организовать формирование раздела о целевом обучении на странице

Министерства труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского
края, включающего размещение подробной информации о заказчиках целевого
обучения, направлениях подготовки, мерах поддержки, результатах мониторинга
целевого обучения в Камчатском крае

срок – до 01.02.2023.

3.4. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае:

3.4.1. в целях обеспечения приоритетных отраслей экономики и социальной

сферы квалифицированными кадрами организовать работу по профориентации

4

обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций (лекции,
родительские собрания, классные часы - не менее 1 мероприятия в каждом классе
в период января-февраля 2023 года) к обучению в рамках целевой подготовки,
обеспечив охват школьников не менее 75%

срок – 01.03.2023;

3.4.2. обеспечить разработку (актуализацию) нормативной правовой базы,

регламентирующей порядок организации целевого обучения для нужд
муниципальных учреждений и предоставления мер поддержки гражданам,
обучающимся по договорам о целевом обучении, в соответствующем муниципальном
образовании

срок – 30.04.2023;

3.4.3. предусмотреть в местном бюджете соответствующего муниципального

образования финансовые средства на организацию целевого обучения в 2023
и последующих годах

срок – 01.03.2023;
3.4.4. определить потребность в квалифицированных кадрах в муниципальных

учреждениях для организации целевой подготовки востребованных кадров
в 2023 году

срок – 01.02.2023;

3.4.5. проинформировать работодателей в муниципальных образованиях

Камчатского края о возможности подготовки кадров в рамках целевого обучения
срок – 01.03.2023;

3.4.6. обеспечить в 2023 году до 01.08.2023 заключение договоров о целевом

обучении для нужд муниципальных предприятий и организаций, о результатах
доложить в Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.)

срок – 01.11.2023 года.

4. О ходе работ по наполнению Единого государственного реестра
недвижимости необходимыми сведениями

(Мищенко И.В., Иванова Ю.Н., Потапов С.И., Бондаренко О.С.)

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае
обеспечить:

4.1.1. исполнение мероприятий в рамках регионального проекта «Наполнение

Единого государственного реестра недвижимости необходимыми сведениями»,

5

направить доклад заместителю Председателя Правительства Камчатского края
Ясевичу П.Е.

срок – в соответствии с планами-графиками;
4.1.2. информирование населения о необходимости регистрации права

собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки, возникшие
до 01.01.2000 года

срок – 01.09.2023;

4.1.3. регистрацию ранее возникшего права собственности соответствующего

муниципального образования на жилищный фонд
срок – до 01.09.2023;

4.1.4. регистрацию ранее возникшего права собственности соответствующего

муниципального образования на объекты нежилого фонда
срок – до 15.12.2023;

4.1.5. проведение инвентаризации архивных фондов соответствующего

муниципального образования на предмет хранения учетно-технической
документации, реестровых и регистрационных книг, правоустанавливающих
документов и передачу этой документации в Министерство имущественных
и земельных отношений Камчатского края (Мищенко И.В.)

срок - до 01.03.2023.

4.1.6. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Ясевичу П.Е. организовать контроль за реализацией мероприятий по региональному
проекту «Наполнение Единого государственного реестра недвижимости
необходимыми сведениями» муниципальными образованиями в Камчатском крае

срок – доклад ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего
за отчетным кварталом.

5. Об общих вопросах деятельности органов местного самоуправления

в Камчатском крае
(Василевский Р.С., Миронов С.А., Сивак В.И., Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае:

5.1.1. направить в Министерство сельского хозяйства, пищевой

и перерабатывающей промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) заявки
на 2024 год по предоставлению субсидии из федерального бюджета на реализацию
проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций
в рамках федерального проекта «Современный облик сельских территорий»

6

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие
сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 31.05.2019 № 696

срок – до 29.12.2022;

5.1.2. активизировать работу по организации проведения мероприятий

по отлову и содержанию безнадзорных животных на территориях муниципальных
образований Камчатского края в соответствии с Законом Камчатского края
от 08.06.2015 № 606 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае государственными полномочиями Камчатского края
по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных
животных в Камчатском крае», направить доклад в Агентство по ветеринарии
Камчатского края (Никитин А.В.)

срок – доклад ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего
за отчетным кварталом.

Губернатор Камчатского
края [SIGNERSTAMP1] В.В. Солодов